
quarta-feira, 14 de OutuBrO de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

Com o objetivo de acompanhar o supervisor do ME na visita nos 
municípios onde funcionam o Projeto Navegar.

I – AUTORIZAR o pagamento de R$-67,50 (sessenta e sete 
reais e cinqüenta centavos), correspondente à diária acima 
especificada a que faz jus.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 13 de outubro de 
2009.

JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Secretário

PORTARIA Nº 313/ 2009-SEEl, DE 13.10.2009

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 
1999.

RESOLVE:

I – CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½  (meia) 
diária ao servidor:

NOME MAT. C.P.F. CARGO VAlOR

ALAN FRICK  DE QUEIROZ MUNIZ 555805271 055.580.527-16 ASSESSOR R$-135,00

Que se deslocará ao município de:

Destino Período Quant.Diárias

Marabá/PA 13/10 a 13/10/2009 1

Com o objetivo de participar do Seminário da Lei de Incentivo 
ao Esporte.

I – AUTORIZAR o pagamento de R$-135,00 (cento e trinta e 
cinco reais), correspondente à diária acima especificada a que 
faz jus.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 13 de outubro de 
2009.

JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Secretário

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34585

DIáRIAS

PORTARIA Nº 668 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: DORIVALDO REIS COSTA, 

Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 05½ (cinco e meia); LOCAL: 

Tucuruí-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para conduzir servidores a 

serviço desta SEDECT; PERÍODO: 13.10 a 18.10.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 13 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 669 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: LYANNY COSTA ARAÚJO, Técnica 

em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, 

DCT, Nº. DE DIÁRIAS: 05½ (cinco e meia); LOCAL: Tucuruí-

PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para participar do Encontro dos 

Conselhos Gestores da Região, capacitação de monitores e visita 

as novas demandas do referido município; PERÍODO: 13.10 a 

18.10.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 13 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 670 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: VALÉRIA FREITAS SOUSA, 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação, DCT, Nº. DE DIÁRIAS: 02½ (duas e meia); LOCAL: 
Tucuruí-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para participar do Encontro 
dos Conselhos Gestores da Região, capacitação de monitores 
e visita as novas demandas do referido município; PERÍODO: 
13.10 a 15.10.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 13 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 671 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: RAPHAEL GONÇALVES FURTADO, 
Assessor, INFOCENTRO, Nº. DE DIÁRIAS: 05½ (cinco e meia); 
LOCAL: Tucuruí-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para participar do 
Encontro dos Conselhos Gestores da Região, capacitação de 
monitores e visita as novas demandas do referido município; 
PERÍODO: 13.10 a 18.10.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 13 de outubro de 2009.

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34366
AVISO DE lICITAçãO PREGãO Nº16/2009

GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOlVIMENTO, 

CIÊNCIA E TECNOlOGIA

ExTRATO DE EDITAl DE PREGãO ElETRÕNICO SEDECT 
Nº 16/2009

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – SEDECT, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO, 
COMUNICA QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR GLOBAL POR LOTE.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO TÉCNICA, 
CONFIGURAÇÃO, ALINHAMENTO, E TESTE DE 10 SISTEMAS DE 
RÁDIO QUE COMPÕEM O NAVEGAPARÁ.
DATA DA ABERTURA: 28 de Outubro de 2009 às 09:00 h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925620 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA – Av. Presidente Vargas nº 1020, 
Campina, CEP 66017-000, Belém Pará.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 28.10.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no portal de compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no portal eletrônico de Compras do Estado do Pará, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 09 de Outubro de 2009
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 13 de outubro de 2009.

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34422

ERRATA DE ExTRATO DE ACORDO

NúMERO DO ACORDO: 035/2009
PARTES DO ACORDO: A Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Processamento de Dados do 
Estado do Pará - PRODEPA e o Movimento República de Emáus
ONDE SE LÊ:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.126.1261.6137 – Fonte: 
0101 - Natureza: 339014/339030/339033/339036/339039
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.126.1261.6137 – Fonte: 
0106 e 6121
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 13 de outubro de 2009.

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34383

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

PORTARIA Nº 665 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria JOÃO GILBERTO 
PEREIRA ALVES, Técnico em Gestão Pública, e como Equipe de 
Apoio os servidores, PAULO ANTONIO FRANCÊS TAVARES CAR-
DOSO, Técnico em Gestão Pública e VANIA DOS SANTOS MAR-
TINS, Agente Administrativo, para atuarem no processo que tra-
ta do Pregão Eletrônico nº 016/2009, referente a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de instalação 
técnica, configuração, alinhamento e teste de 10(dez) sistemas 
de rádio que compõem o Programa NAVEGAPARÁ.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 13 de outubro de 2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34543

PORTARIA Nº 666 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARIA CRISTINA SANTANA 
LEÃO, Identidade Funcional nº 55587345/4, CPF nº 283.103.222-
91, ocupante do cargo de Coordenadora, GEP.DAS-4, lotada 
no Infocentro, VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 200,00 (Duzentos 
reais); CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 126 1261 
6137 339030 – R$ 200,00

PERÍODO DE APLICAÇÃO: 20 (vinte) dias a contar da 
publicação

PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10(dez) dias após aplicação.

DATA DA CONCESSÃO: 13.10.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 13 de outubro de 2009.

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34552

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 667 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ANTONIO ALVES DE MELO, 
Assistente Administrativo, DIPLAN, Identidade Funcional nº 
57203415/1, CPF nº 264.668.212-34.

VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

ELEMENTO DE DESPESAS:

48101 19 126 1261 6137 339030 – R$ 2.000,00

PERÍODO DE APLICAÇÃO: 45 dias a contar da publicação

PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação

DATA DA CONCESSÃO: 13.10.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 13 de outubro de 2009.

PORTARIA

NúMERO DE PUBlICAçãO: 34454

 Portaria 133/09 de 13/10/2009. Artigo Primeiro: CONCEDER 

suprimento de fundos ao servidor Lauro Aranha de Sousa, 

matrícula nº 2022192 e CPF nº. 047.032.782-00, no valor de 

R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das despesas 

de pronto pagamento desta Autarquia, para o período de 14/10 

a 12/11/2009, conforme discriminação: 7220123122.01254534-

339036 - Sup. de Fundos – Mat. de Consumo - R$ 1.200,00; 

33903696 - Sup. de Fundos - Serviços PF R$ 200,00; 33903996 

- Sup. de Fundos - Serviços PJ R$ 600,00. Ass: José Artur Guedes 

Tourinho – Presidente.


